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Współsfinansowano ze środków Narodowego Instytutu Wolności 
Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego 

Rządowego Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich 
na lata 2018–2030 PROO
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Aleja Solidarności otwarta!
Po roku aleja Solidarności w końcu została w całości udostępniona kierowcom – na tę informację 
czekali wszyscy mieszkańcy Kielc, którzy codziennie musieli przebijać się przez remontowaną uli-
cę. – Udostępnione dla ruchu zostały obie jednie alei Solidarności, po dwa pasy na każdej z nich 
– informuje Jarosław Skrzydło, rzecznik prasowy Miejskiego Zarządu Dróg w Kielcach. Ponadto 
z arterii można już skręcić w lewo w aleję Tysiąclecia Państwa Polskiego. Z kolei z alei Tysiąclecia 
(jadąc od strony ulicy Warszawskiej) obecnie możliwy jest wyłącznie skręt w prawo w aleję Soli-
darności. Nie ma możliwości jazdy na wprost i w lewo.  /wk/

Kolejne wydanie Tygodnika eM 
ukaże się 14 maja 2023 r. 

Zapraszamy do lektury!

„Jedność” z nagrodą
Książki Wydawnictwa Jedność zostały docenio-
ne podczas 28. Targów Wydawców Katolickich 
i otrzymały Nagrodę Feniks 2023. Nagrodę 
w kategorii „Edytorstwo-Album” dostała pu-
blikacja „Lwów i ziemia lwowska tom 1 i 2” 
Mirosława Osip-Pokrywki. Dzieło prezentuje 
skarby kultury i przyrody Lwowa i okolic. Z ko-
lei wyróżnieniem w kategorii „Książka dla dzie-
ci” uhonorowano publikację „Słowo na nowo. 
Biblia opowiedziana wierszem”, Marcina 
Brykczyńskiego i Marcina Piwowarskiego. To 
wierszowana Biblia dla najmłodszych, wpro-
wadzenie w świat Słowa i spotkania z religią 
oraz połączenie wartościowych treści, pięknej 
polszczyzny i barwnych ilustracji przyjaznych 
dziecięcemu czytelnikowi.  /mł/

Będzie przebudowa
Jak informuje PKP PLK, pierwszy peron na stacji 
w Kielcach zostanie przebudowany. Będzie wyż-
szy od dotychczasowego, co ułatwi wsiadanie 
do pociągów. Pojawi się na nim nawierzchnia 
o zróżnicowanej strukturze i ścieżki naprowa-

Kulturalna zgoda
To już pewne: Kielce zawalczą o tytuł Euro-
pejskiej Stolicy Kultury. Zgodę na to przed-
sięwzięcie wyrazili miejscy radni. – Jeżeli wy-
walczylibyśmy ten tytuł, to korzyść jest przede 
wszystkim finansowa - w kwocie około półtora 
miliona euro na działania związane z kulturą. 
Inicjatywa ma jednak o wiele większą wartość 
w wymiarze promocyjnym dla naszego miasta 
i regionu – mówi wiceprezydent Marcin Chłod-

 Zapraszamy tel. 534-222-122, www.koldrex.pl

Zapraszamy po tanie, 
puchowe kołdry i poduszki.
Z Twojej pierzyny uszyjemy 
nową kołdrę, poduszkę

nicki. Na złożenie wniosku miasto ma czas do 
września 2023 roku. Decyzja o tym, czy zosta-
niemy Europejską Stolicą Kultury zapadanie 
dwa lata później. Przypomnijmy, że w 2029 
roku, obok Polski, tytuł otrzyma również jedno 
ze szwedzkich miast.  /wk/
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Sport to zdrowie
W stolicy regionu startuje „Kielecka MiniRęcz-
na”. To projekt skierowany do uczniów klas I-III 
szkoły podstawowej. Pierwszy turniej odbędzie 
się 29 kwietnia w SP nr 11. Kolejny zostanie 
rozegrany 20 maja w SP nr 39. – Piłka ręczna 
to sport, który w sposób bardzo równomierny 
rozwija wszystkie zdolności motoryczne dzieci. 
To oznacza, że w okresie ich dojrzewania jest ka-
pitalną dyscypliną – podkreśla Stanisław Hojda, 
prezes Świętokrzyskiego Związku Piłki Ręcznej. 

Szansa dla chorych
Utworzony w grudniu zeszłego roku Oddział 
Chemioterapii Dziennej i Ambulatoryjnej 
w Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym im. 

dą najbardziej znani LEGOtuberzy, którzy pro-
wadzą w mediach społecznościowych kanały 
poświęcone właśnie klockom. Nie zabraknie 
również specjalnej wystawy. Do kieleckiego 
ośrodka wystawienniczego zaproszone są za-
równo dzieci, jak i dorośli.  /mł/

Ochotnicy z pieniędzmi
401 jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych 
podpisało umowy  w ramach ogólnopolskiego 
programu finansowania służb ratowniczych. 
Dzięki wsparciu, druhowie będą mogli zakupić 
specjalistyczne ubrania, aparaty powietrzne, 

Dla fanów LEGO
W sobotę, 10 czerwca, odbędzie się I Festi-
wal KloCKów oraz zlot LEGOtuberów. Wyda-
rzenia zaplanowano w Targach Kielce, a or-
ganizatorem jest Muzeum Zabawek i Zabawy. 
W czwartek, 24 kwietnia, została podpisana 
umowa między instytucjami. Do Kielc przyja-

Św. Rafała w Czerwonej Górze spełnia swoją 
rolę. – Pacjenci z nowotworem płuc mogą li-
czyć tu na szybką, kompleksową diagnostykę, 
a potem na nowoczesne leczenie systemowe. 
W pierwszym kwartale funkcjonowania nasze-
go oddziału mieliśmy 250 hospitalizacji – infor-
muje lek. Łukasz Czarnecki, kierownik oddziału. 
Dodajmy, że Oddział Chemioterapii Dziennej 
i Ambulatoryjnej dysponuje ośmioma stanowi-
skami do podawania leków. Pracują tu lekarze 

dzające. Dostęp do kolei ułatwi również winda, 
którą będzie można się dostać do przejścia pod-
ziemnego. Pasażerowie skorzystają z nowych 
wiat i ławek, tablic informacyjnych, a także 
nowego nagłośnienia i oświetlenia. W ramach 
inwestycji wymieniona będzie również część 
torów i rozjazdów na stacji oraz sieć trakcyjna. 
Podróżni skorzystają z nowego peronu już pod 
koniec bieżącego roku.  /wk/

Nowy kierunek na PŚk
Od października Politechnika Świętokrzyska 
uruchomi nowy kierunek studiów. Będzie to 
zarządzanie biznesowe. – To propozycja dla 
osób, które będą chciały pozyskać ogólną wie-
dzę z zakresu zarządzania, bankowości i mar-
ketingu. Myślę, że nasi absolwenci będą szu-
kać swojego pierwszego zatrudnienia właśnie 
w tych obszarach. Kierunek uruchomiliśmy po 
rozmowach z przedsiębiorcami, którzy sami 
zasygnalizowali nam, że jest potrzeba kadry 
zarządzającej. Mamy nadzieję, że przyciągnie-
my nim wielu maturzystów, którzy już w maju 
będą zdawać egzamin dojrzałości – informuje 
Kamil Dziewit, rzecznik prasowy Politechniki 
Świętokrzyskiej.  /wk/
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ZAPRASZAMYZAPRASZAMY
Od poniedziałku Od poniedziałku 

do piątku w godzinach do piątku w godzinach 
7.00 – 21.007.00 – 21.00

w soboty 7.00 – 14.00w soboty 7.00 – 14.00

OKRĘGOWA OKRĘGOWA 
STACJA KONTROLI STACJA KONTROLI 

POJAZDÓWPOJAZDÓW  

HOLOWANIE  HOLOWANIE  
POJAZDÓW 24 h POJAZDÓW 24 h 

powyżej 3,5 tpowyżej 3,5 t
Kielce, ul. Jagiellońska 92Kielce, ul. Jagiellońska 92

Tel. 41 345 76 25, 41 201 41 10 wew. 241Tel. 41 345 76 25, 41 201 41 10 wew. 241

agregaty, pompy, węże czy sprzęt hydrauliczny. 
Dofinansowanie wyniesie w sumie cztery milio-
ny złotych, z czego półtora miliona pochodzi od 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Kielcach, a dwa i pół – od 
Narodowego Funduszu. Większość jednostek do-
stanie wsparcie w wysokości 10 tysięcy zł.  /ar/ 

pulmonolodzy, lekarze onkolodzy kliniczni wraz 
z zespołem pielęgniarskim, którzy obsługują 
również Poradnię Onkologiczną.  /igw/
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Nadal brakuje krwi!
Rejonowe Centrum Krwiodawstwa i Krwio-
lecznictwa ponownie o oddawanie krwi. Pilnie 
potrzebne są wszystkie grupy ujemne a także 
A, AB oraz 0 Rh+. Krew może oddać każdy 
zdrowy człowiek między 18. a 65. rokiem życia, 
ważący co najmniej 50 kilogramów. Na daw-
ców czekają nagrody. - Tą największą jest oczy-
wiście świadomość, że nasza krew uratowała 
komuś życie. Poza tym takiej osobie przysługu-
je dwa dni wolnego w pracy lub szkole, zwrot 
kosztów za dojazd do najbliższej placówki służ-
by krwi w Kielcach oraz bezpłatny trzydziesto-
dniowy bilet komunikacji miejskiej na terenie 
miasta Kielce – wylicza Wojciech Markiewicz, 
kierownik marketingu i sprawozdawczości 

Turnieje będą organizowane cyklicznie. Chęć 
udziału w projekcie można zgłaszać poprzez 
profil na Facebooku „Kielecka Miniręczna”.  /wk/

w RCKiK w Kielcach. Krew można oddać w sie-
dzibie Centrum przy ulicy Jagiellońskiej w Kiel-
cach i w oddziałach terenowych.  /igw/

Zbadaj się w majówkę
Z bezpłatnych badań cytologicznych oraz mam-
mograficznych 4 i 5 maja będą mogły skorzy-
stać mieszkanki gminy Sadowie. W tych dniach 
pojawi się tam popularny CytoManiek, czyli 
Mobilna Klinika Świętokrzyskiego Centrum 
Onkologii. Z kolei od 8 do 11 maja, cytomam-
mobus będzie stacjonował na Rynku w Opato-
wie. Przypominamy, że bezpłatna mammogra-
fia jest przeznaczona dla pań w wieku 50-69 

Niebezpieczne manewry
Motocykliści przysparzają sporo pracy święto-
krzyskim policjantom. W ciągu ostatnich dni 
wpadło kilku użytkowników jednośladów, któ-
rzy zbytnio rozpędzili swoje maszyny. 29-latek 
kierujący kawasaki jechał drogą nr 79, między 
Łoniowem, a Koprzywnicą i w obszarze zabudo-
wanym na liczniku zobaczył 103 km/h. W tym 

Uwaga na łosie!
Trzy łosie przebiegające przez drogę między 
Daleszycami, a Sukowem zostały uwiecznio-
ne na nagraniu udostępnionym w internecie. 
Okazuje się, że spotkanie z tym zwierzęciem 
na drodze wcale nie należy do rzadkości 
w naszym regionie. - Jest kilka miejsc w któ-
rych kierowcy muszą szczególnie uważać na 
łosie. Mowa na przykład o trasie między Za-
gnańskiem, a Kielcami, a także tej numer 764, 
między Kielcami a Staszowem. W tamtych 
okolicach od lat bytuje populacja łosi. Warto 
pamiętać, że nie są to płochliwe zwierzęta, 
a więc samochody szczególnie ich nie odstra-
szają – mówi Paweł Kosin, leśnik. W naszym 
województwie żyje około stu łosi.  /ar/

Falstart rajdowców
Mandaty, zatrzymane prawa jazdy i dowody 
rejestracyjne – to efekt nocnego spotkania kie-
rowców, którzy planowali ruszyć na ulice Kielc 
i wziąć udział w nielegalnych wyścigach. „Im-
prezie” zapobiegli policjanci. Do spotkania kil-
kuset kierowców doszło w piątkowy (21 kwiet-
nia) wieczór. Policjanci skontrolowali w nocy 81 
kierowców i ich samochody. Funkcjonariusze 
zatrzymali cztery prawa jazdy za przekroczenie 
prędkości w obszarze zabudowanym, a także 

wystawili 63 mandaty. Za zły stan techniczny 
w dziesięciu przypadkach zatrzymano dowody 
rejestracyjne.  /mł/

Firma zatrudni  Pracownika
 tzw. Złota Rączka

*Możliwość zakwaterowania
Osoby zainteresowane prosimy o kontakt : 

797-706-089 lub info@caravanner.pl

Praca w Jankach

Zakres obowiązków:
• drobne naprawy,
• utrzymanie porządku na placu,
• dostarczanie towaru do klienta,

Wymagania:
• prawo jazdy
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OKNA I DRZWIOKNA I DRZWI
NA KAŻDĄ KIESZEŃ

Kielce ul. Mielczarskiego 63 
tel. 662 291 099 
a.bednarczyk@abe.kielce.pl; 
www.abe.kielce.pl

Kielce ul. Wspólna 6, 
tel. 515 015 563, tel. 41 366 14 16

biuro@abe.kielce.pl
 www.abe.kielce.pl

lat. Należy ją wykonywać co dwa lata. Z kolei 
z bezpłatnego badania cytologicznego co trzy 
lata mogą skorzystać panie w wieku 25-59 lat. 
Diagnostyka jest prowadzona w godzinach 10-
16.  Konieczna jest wcześniejsza rejestracja te-
lefoniczna: 661 911 300.  /igw/

przypadku skończyło się na mandacie. Z kolei 
34-latek, podróżujący DW 777  w Gierlacho-
wie, na zbyt prędkiej jeździe wyszedł znacznie 
gorzej. Mężczyzna stracił panowanie nad maszy-
ną, uderzył w bariery dzielące jezdnię i chodnik 
i z poważnymi obrażeniami trafił do szpitala. 
Policjanci apelują o ostrożność.  /ar/
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Na co dzień nikt z nas nie zastanawia 
się gdzie i jak korzystać z pomocy 
medycznej. Dopiero w sytuacjach 
nagłych szukamy odpowiedniego 
miejsca do leczenia. Choć nie zdołamy 
tu przedstawić wszystkich jednostek 
medycznych w naszym województwie, 
postaraliśmy się wyszczególnić te 
najczęściej poszukiwane

Największą lecznicą w województwie świętokrzyskim jest Wo-
jewódzki Szpital Zespolony przy ulicy Grunwaldzkiej w Kiel-
cach. Dysponuje on trzydziestoma klinikami i oddziałami. 
- W naszym szpitalu działa jedyna w województwie Klinika 
Chirurgii Dziecięcej, anestezjologia dziecięca, jedyny oddział 
onkologii i endokrynologii dziecięcej. Z kolei w części doty-
czącej pacjentów dorosłych funkcjonuje jedyne w wojewódz-
twie Centrum Urazowe, do którego trafiają ofiary wypadków. 
Tylko u nas działa też Klinika Kardiochirurgii - wymienia 
Anna Mazur-Kałuża, rzecznik szpitala. 

PRZECIĄŻONE ODDZIAŁY, BRAK MIEJSC
W ostatnim czasie szpital na kieleckim Czarnowie przeżywa 
prawdziwe oblężenie. Zwłaszcza SOR nie narzeka na brak 
pracy.

Gdzie do lekarza?
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- W ciągu doby na nasz Szpitalny Odział Ratunkowy trafia 
około dwustu pacjentów. To powoduje, że część oddziałów 
jest przepełniona i brakuje wolnych łóżek – dodaje rzecznik 
i wyjaśnia, że najbardziej oblegane są: oddziały wewnętrz-
ne, Świętokrzyskie Centrum Neurologii, Klinika Chirurgii 
Ogólnej, Onkologicznej i Endokrynologicznej,  Kliniczny 
Oddział Nefrologii czy I Klinika Kardiologii i Elektroterapii. 
Warto zatem pamiętać, że gdy coś jest nie tak z naszym zdro-
wiem, można zgłosić się na SOR do Szpitala Kieleckiego im. 
św. Aleksandra, który mieści się przy ulicy Kościuszki w Kiel-
cach. W tej lecznicy działa w sumie dziewięć oddziałów, w tym 
chirurgia i chirurgia urazowo-ortopedyczna. 
Od marca tego roku przyjmuje pacjentów szpitalny oddział 
ratunkowy przy lecznicy MSWiA, mieszczącej się przy ulicy 
Wojska Polskiego w Kielcach. Obecnie placówka dysponuje 
jedynie pięcioma oddziałami. Oferta ma jednak się rozszerzać. 
- Najpilniejszą kwestią jest zorganizowanie oddziału orto-
pedycznego. Czekamy na ogłoszenie konkursu przez NFZ 
– podkreśla Halina Olendzka, dyrektor szpitala MSWiA.
Przypomnijmy, że poza Kielcami SOR-y funkcjonują także 
przy szpitalach w Starachowicach, Staszowie, Sandomierzu, 
Końskich, Ostrowcu Świętokrzyskim, Skarżysku-Kamiennej, 
czy Włoszczowie. 

KIEDY DO POZ?
Jeśli chodzi o przyszłe mamy, w województwie świętokrzyskim 
mamy kilka lecznic do wyboru. W samych Kielcach jest ich aż 
trzy: Wojewódzki Szpital Zespolony, Świętokrzyskie Centrum 
Matki i Noworodka (ulica Prosta) oraz Szpital Kielecki im. św. 
Aleksandra. Pierwsze dwa posiadają trzeci, najwyższy stopień 
referencyjności, co w praktyce oznacza, że trafiają tu wszyst-
kie najtrudniejsze przypadki. W Świętokrzyskiem panie mogą 
rodzić także między innymi w szpitalach w Starachowicach, 
Skarżysku-Kamiennej, Końskich, Ostrowcu Świętokrzyskim, 
Busku-Zdroju i Sandomierzu.
Ważną sprawą dla każdego mieszkańca jest dostęp do leka-
rza Podstawowej Opieki Zdrowotnej. Poza godzinami pracy 
przychodni POZ, także w weekendy i święta możemy szukać 
pomocy w poradniach dyżurujących. 
- Od poniedziałku do piątku przyjmują one pacjentów w go-
dzinach od osiemnastej do ósmej rano następnego dnia. Na-
tomiast w soboty, niedziele i dni świąteczne lekarze dyżurują 
w takich przychodniach całą dobę. Co ważne, nie potrzeba tu 

żadnego skierowania czy wcześniejszej rejestracji – informuje 
Beata Szczepanek, rzecznik świętokrzyskiego oddziału NFZ.   
Dodajmy, że w ramach nocnej i świątecznej opieki zdrowotnej 
dyżurujący lekarz może udzielić porady w warunkach ambu-
latoryjnych, telefonicznie, bądź w przypadkach medycznie 
uzasadnionych – w miejscu zamieszkania lub pobytu.
W województwie świętokrzyskim funkcjonuje 18 przychodni 
dyżurujących. W samych Kielcach są to:  Przychodnia Przyszpi-
talna przy ul. Artwińskiego 6, Świętokrzyskie Centrum Me-
dyczne Artmedik przy ul. Robotniczej 1 oraz Świętokrzyskie 
Centrum Ratownictwa Medycznego i Transportu Sanitarnego 
przy ul. Leonarda 10. 

A CO Z DENTYSTĄ?
Jak już informowaliśmy, choć w każdej z tych placówek pomoc 
powinni otrzymywać zarówno dorośli, jak i dzieci, to ci dru-
dzy nieustannie mają utrudniony dostęp do lekarza. Rodzice 
najmłodszych kielczan zgłaszają, że pediatrzy w poradniach 
dyżurujących są dostępni jedynie po kilka godzin. Dlatego 
w wielu przypadkach przychodnie dyżurujące odmawiają 
przyjęcia dzieci  i od razu odsyłają je do szpitala.  Więcej na 
ten temat przeczytają Państwo na emkielce.pl.
Z kolei w razie nagłego bólu zęba możemy skorzystać z placó-
wek stomatologicznej pomocy doraźnej (w dni powszednie 
w godz. 19-7 rano następnego dnia; w sobotę, niedzielę i święta 
- całodobowo). W województwie świętokrzyskim są to: Corten 
Medic, przy  ul. Legionów 3/7 w Kielcach oraz N.Z.O.Z. Dens 
Lux, przy ul. Batalionów Chłopskich 6 w Starachowicach. 
Jeśli o zębach mowa, warto dodać, że po województwie święto-
krzyskim jeździ Dentobus - mobilny gabinet stomatologiczny 
dla dzieci i młodzieży. Dociera tam, gdzie nie ma gabinetu 
stacjonarnego. Udzielane w nim świadczenia są bezpłatne.
- Dentobusy są w pełni wyposażone. Stomatolog może nie 
tylko ocenić stan zdrowia jamy ustnej pacjenta, ustalić plan 
leczenia, ale także wyleczyć chore zęby. Oferujemy  również 
leczenie kanałowe. Jeżeli istnieje taka potrzeba, nasi stoma-
tolodzy usuwają też zęby – wymienia Anna Gorzelniaska, 
kierownik rejonu z Centrum Medycznego CortenMedic. 
Dodajmy, że w 2021  roku z pomocy dentystycznej w mobil-
nym gabinecie skorzystało łącznie ponad pięć tysięcy uczniów 
i przedszkolaków, w 2022 roku siedem i pół tysiąca, w 2023 
roku (do 25 kwietnia) takich osób było już 3449. 

Gdzie do lekarza?
Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacji Sp. z o.o. w Kielcach, ul. Jagiellońska 92
OFERUJEMY:
wymianę opon w profesjonalnych montażowniach
sprzedaż opon do wszystkich typów pojazdów samochodowych
prostowanie, piaskowanie i malowanie felg aluminiowych i stalowych
naprawę ogumienia materiałami o najwyższej jakości
pompowanie kół azotem
komputerowe wyważanie kół na najnowocześniejszych urządzeniach
sezonową przechowalnię ogumienia i kół
Od poniedziałku do piątku w godzinach 8.00 – 16.00, sobota 8.00 – 15.00
Tel. 41 201 41 10 w. 325, 41 201 41 75Tel. 41 201 41 10 w. 325, 41 201 41 75
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Cierpliwości… Przypomnijmy, że do systemu ma w sumie zostać podpię-
tych 60 skrzyżowań. W większości z nich wykonawca nie 
ingeruje w układ drogowy. W kilku lokalizacjach prace dają 
się jednak we znaki mieszkańcom.
– Skrzyżowanie alei IX Wieków Kielc i Nowego Światu jest 
prawie skończone. Musimy tylko wymienić sterownik – in-
formuje Andrzej Choma, inżynier kontraktu.
Prace w ramach ITS trwają również na skrzyżowaniu Kra-
kowskiej z Jagiellońską.
– Od czasu do czasu musimy zawęzić tam ruch, ale staramy 
się to robić w godzinach pozaszczytowych. Wylaliśmy już 
fundamenty, więc przez około dwa tygodnie nie będziemy 
w tym miejscu prowadzić skomplikowanych prac. Pozo-
stanie jednak wygrodzenie, ale bez zawężania pasa ruchu 
– tłumaczy Choma.
W czerwcu roboty utrudniające poruszanie się po mieście 
mają wystartować również na skrzyżowaniu Bohaterów 
Warszawy z ulicą Tarnowską. Zawężenia są także planowane 
na ulicy Ściegiennego, Wrzosowej i Krakowskiej.
Obecny termin zakończenia prac to sierpień 2023 roku. 
Wiadomo już jednak, że jego dotrzymanie jest praktycznie 
niemożliwe.
– Wykonawca wnioskował o przedłużenie do końca roku. 
Nie wyraziliśmy na to zgody. Obowiązuje więc termin sierp-
niowy. Z pewnością wykonawca będzie się starał o jego 
zmianę – mówi Choma.
Wartość projektu to ponad 30 milionów złotych. 

W Kielcach trwa wdrażanie Inteligentnego Systemu Trans-
portowego. Ten miał być gotowy już w zeszłym roku. Termin 
został jednak przedłużony do nadchodzących wakacji, ale 
i on prawdopodobnie nie zostanie dotrzymany.

Najnowsza powieść 
Wojciecha Lubawskiego i Tomasza Natkańca  
to wielowątkowa, perfekcyjnie opowiedziana i trzymająca od 
pierwszej do ostatniej strony w napięciu niczym najlepszy 
kryminał historia. Jej akcja rozpoczyna się w dniu, w którym do 
Krakowa przybywa pewien tajemniczy starszy pan o nadprzyro-
dzonych umiejętnościach, a w Los Angeles agenci FBI aresztu-

ją czarnoskórego mężczyznę ponieważ ten… nie żyje. Ci 
dżentelmeni znają się, już kiedyś się spotkali, lecz nie 

wiadomo kiedy i nie wiadomo gdzie, a ich jednoczesne 
pojawienie się w dwóch odległych od siebie punk-

tach globu uruchamia łańcuch przedziwnych 
wydarzeń: oto na przykład znany w Krakowie 

biznesmen dostaje niespodziewanie maila 
z zapowiedzianym terminem swojej 

śmierci, a żona jednego z agentów 
FBI robi coś, o co mąż nigdy by 

jej nie podejrzewał…
Powieść
 „Nie wiadomo kiedy, 
  nie wiadomo gdzie…” 
  Czyta Wojciech Niemczyk 
  Słuchaj od 1 maja codziennie w Radiu eM  o godz. 21.00
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To będzie wyjątkowo długi weekend. Zarówno w Kielcach, 
jak i w regionie świętokrzyskim przygotowano szereg atrak-
cji, z których mogą skorzystać całe rodziny. 

NIE WYJEŻDŻAJĄC Z KIELC
Ci, którzy nie zaplanowali urlopu poza Kielcami, nie muszą 
się nudzić. W stolicy województwa świętokrzyskiego jest 
bowiem co najmniej kilka opcji na umilenie sobie wolnego 
czasu. 
- Zachęcamy chociażby do spacerów i przejażdżek rowero-
wych po kieleckich rezerwatach. Do wyboru mamy kilka 
naprawdę urokliwych miejsc. Jednym z nich jest Kadzielnia, 
która czeka z nowymi atrakcjami – informuje Dariusz De-
tka,  dyrektor wydziału przedsiębiorczości i komunikacji 
społecznej Urzędu Miasta Kielce. 
Od 1 maja dla zwiedzających dostępny będzie Ogród Bo-
taniczny. Start o godzinie 10. 
– Zaplanowaliśmy ognisko. Będzie można rozłożyć koc na 
trawie, trochę pośpiewać, pobiesiadować, piknikować – in-
formuje Bartosz Piwowarski, zastępca kierownika Ogrodu 
Botanicznego w Kielcach.

INTERESUJĄCO W CHĘCINACH
Ci z kolei, którzy lubią średniowieczne klimaty, powinni 
wybrać się w weekend na Rynek do Chęcin. W niedzielę, 
30 kwietnia, od godziny 14:30 zaplanowano między innymi 
wiele atrakcji dla dzieci. 
- Będzie tanecznie i kolorowo. W planach są tańce integra-
cyjne dla najmłodszych, animacje na scenie, gry i zabawy, 
malowanie twarzy, plecenie warkoczyków, gry wielkofor-
matowe. Nie zabraknie stoisk rycerskich, które zabiorą nas 
w czasy średniowieczne. Tego samego dnia znajdzie się też 
coś dla fanów sportu. Zaprezentują się między innymi za-
wodnicy klubu  Industria LKS Znicz Chęciny – wymienia 
Robert Jaworski, burmistrz miasta i gminy Chęciny. 
Z kolei 1 maja czujmy się zaproszeni na spotkanie z Kasz-
telanem chęcińskim - Ostoja dworska. 
- Drugiego maja stawiamy na akcenty patriotyczne. Tego 
dnia, w godzinach od dwunastej do trzynastej, Stowarzysze-
nie Asumpt poprowadzi  happening patriotyczny- dodaje 
Robert Jaworski. 
Patriotycznie będzie też w środę, 3 maja. 

RODZINNA MAJÓWKA W KRAJNIE 
Miejscem, które zna zapewne każdy, jest Sabat Krajno, czyli 
Park Rozrywki i Miniatur w gminie Górno. 
Najbardziej charakterystyczną atrakcją w tym miejscu jest 
Aleja Miniatur. Jest ona czynna w godzinach od 10 do 19. 

Majówkowy rozkład jazdy

- Obecnie znajdziemy tu już sześćdziesiąt niesamowitych 
budowli. Po wejściu na górę możemy zachwycać się pięk-
nymi widokami na Góry Świętokrzyskie i ich najwyższy 

Hucznie lub spokojnie, na sportowo bądź relaksacyjnie – możliwości na spędzenie 
weekendu majowego jest wiele. Tak samo dużo propozycji przygotowały kieleckie 
i świętokrzyskie instytucje. Łapcie zatem spis majówkowych wydarzeń

szczyt, czyli Łysicę. Doskonale widać także  Dolinę Wilkow-
ską – zachęca Daniel Kozioł, menadżer marketingu w Parku 
Rozrywki i Miniatur Sabat Krajno.
Od godziny 10 do 18 czynne są także lunapark oraz park 
linowy. 
- Pragnę dodać, że w niedzielę oraz pierwszego i trzeciego 
maja zaplanowaliśmy dodatkowo animacje i warsztaty dla 
dzieci, konkursy rodzinne dla wszystkich grup wiekowych. 
Poza tym serdecznie zapraszamy także na Nocne Zwiedzanie 
Alei Miniatur. Odbędzie się ono 30 kwietnia oraz 6 maja 
w godzinach od 20 do 23– zachęca Daniel Kozioł. 

BUSKO – ZDRÓJ POLECA SIĘ NA MAJÓWKĘ
Atrakcji nie zabraknie także w Busku – Zdroju. W ponie-
działek, 1 maja o godzinie 17 w muszli koncertowej w Par-
ku Zdrojowym odbędzie się koncert Jacka Silskiego. Tego 
samego dnia, od godziny 10 do 19 za darmo będzie można 
skorzystać z dobrodziejstw buskiej Tężni, która mieści się 
przy ulicy Waryńskiego 5. #TężniaBusko zaprasza także 1 
i 3 maja na spacer „Busko Nocą” z przewodnikiem, począ-
tek o godzinie 20:30. Więcej szczegółów oraz propozycji na 
Majówkę 2023 znajdą Państwo na em.kielce.pl. 
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- Kiedy ksiądz poczuł powołanie?

- Dawno temu. Myślę, że w trzeciej-czwartej klasa szkoły 
podstawowej. Była to moja słodka tajemnica, o której nikt 
nie wiedział. Moi rodzice dowiedzieli się dwa tygodnie przed 
wstąpieniem do seminarium, kiedy już  złożyłem wszystkie 
dokumenty i wiedziałem, że jestem przyjęty. Reakcja była 
bardzo pozytywna. Moi rodzice głęboko to przeżyli, ponieważ 
byli bardzo religijni. Myślę, że w ten sposób spełniłem ich 
największe marzenie: aby jedno z siódemki dzieci poświęciło 
się Panu Bogu.

- Czy księdza wyobrażenia o tym, jak wygląda ta posługa, po-
kryło się z rzeczywistością?

- Myślę, że tak. Zawsze kiedy jesteśmy na początku naszych 
marzeń o przyszłości, wyobrażamy sobie rzeczy w bardzo 
pięknych barwach. Muszę powiedzieć, że całe seminarium, 
które jest dość rygorystyczne i bardzo wymagające, było dla 
mnie miejscem wewnętrznego pokoju. Czułem się tam bardzo 
dobrze. Było mi dane pracować w tak różnych obszarach, 
że ciągle dokonywało się w moim życiu coś nowego. Dzisiaj 
naprawdę się nie nudzę.

- Obecnie rola kapłana bardzo się zmieniła. Jak ksiądz patrzy 
na tę transformację?

- Rzeczywiście zmienia się miejsce i rola kapłana w życiu 
religijnym. Wcześniej sam fakt bycia nim stanowił pewien 
wzorzec i dla młodych, i dla starszych. Teraz autorytet księdza 
jest budowany na nim samym. Kapłan musi najpierw pokazać, 

Oficjalnie ksiądz, a nieoficjalnie...

że jest prawym, dobrym, pobożnym, zwykłym człowiekiem, 
którego Bóg obdarzył darem kapłaństwa. I dopiero jako ten 
zwykły, pobożny i pokorny człowiek może być także dobrym 
księdzem. Ludzie to czują i chętnie gromadzą się wokół takiej 
osoby.

- Kiedy ksiądz pomyślał o tym, że przyszedł czas na założenie 
fundacji?

- Już w seminarium zacząłem odwiedzać osoby z niepełno-
sprawnościami. Ta praca towarzyszy mi więc od dziesiątek 
lat. Z czasem dojrzało we mnie przekonanie, że potrzebne jest 
zinstytucjonalizowanie działalności po to, aby móc działać 
bardziej efektywnie.

- Pamięta ksiądz moment, w którym narodziła się myśl o Pie-
traszkach?

- Fundacja powstała w sierpniu 2016 roku. Przez pierwsze trzy 
lata sam się martwiłem, że niewiele się dzieje. W 2020 roku, nie 
wiem skąd, ale pojawiła się idea, żeby zacząć robić coś więcej. 
W rozmowie z księdzem biskupem okazało się, że możemy 
otworzyć Zakład Aktywności Zawodowej w Pietraszkach. 
Miałem trochę wątpliwości, ale wielu dobrych i życzliwych 
ludzi radziło, bym to zrobił. I tak się stało.

- W jaki sposób można wspierać waszą działalność?

- Kupując ciasteczka, boksy prezentowe, rękodzieło. Można 
też przekazywać darowizny. Te środki są ważne i potrzebne, 
ale bardziej istotne jest wsparcie, także duchowe. Oraz dobre 
słowo. To daje motywację, zwłaszcza naszym pracownikom. 
Zachęcamy też do odwiedzin osobistych. Jesteśmy otwarci na 
pokazywanie naszych pracowni, opowiadanie o działalności.

- Co ksiądz ma zawsze przy sobie?

- Bransoletkę, na której jest dziesiątek różańca i krzyżyk. Jak 
każdy, mam też telefon. Trudno teraz wyjść z domu bez niego.

- Dewiza życiowa?

- Z Panem Bogiem nie ma rzeczy niemożliwych i zawsze bę-
dzie dobrze. Nawet jak jest najtrudniej, to czuję wewnętrznie, 
że damy radę. Że wszystko się poukłada. Czasami trzeba po-
cierpieć, ale na końcu jest światło. Trzeba w to mocno wierzyć.
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Prezes Fundacji Gramy z Tobą, założyciel Zakładu Aktywności Zawodowej Manufaktura 
Pietraszki, wykładowca na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim, krajowy duszpasterz 
sportowców z niepełnosprawnością. Zapraszamy do przeczytania wywiadu z księdzem 
profesorem Witoldem Janochą
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Pomóżmy wygrać tę walkę
Tygodnik eM

Serce matki czuje, kiedy z jej dzieckiem 
dzieje się coś nie tak. Nie inaczej było 
w tym przypadku. Poznajcie historię 
Leosia z Kielc. Chłopca, który zmaga się 
z bardzo rzadką chorobą. Jego rodzice 
walczą o lepsze jutro dla niego. Ale do 
tej walki potrzebni jesteśmy my

Zapowiadało się, że Leo Kotarzewski będzie zdrowym dziec-
kiem. – Cała ciąża przebiegała prawidłowo. Doskonale się 
czułam. Również poród był bezproblemowy: szybki i sprawny. 
Jedynie co nas zaniepokoiło, to wygląd synka. Miał bardzo 
charakterystyczne podkrążone oczka, a u nas w rodzinie nikt 
takich nie ma. Po jakimś czasie doszedł też problem z obni-
żonym napięciem mięśniowym. Ostatecznie jednak lekarz 
zalecił obserwację i rehabilitację – wspomina pani Klaudia, 
mama chłopca. 
Czujność państwa Kotarzewskich została uśpiona. Do czasu… 
– Kiedy Leo miał trzynaście miesięcy, dostał pierwszego 
ataku padaczki. Wtedy zrozumieliśmy, że naszemu synkowi 
coś jest. Nie wiedzieliśmy tylko co… – opowiada Klaudia 
Kotarzewska. 

CIĄGŁE ZBYWANIE
Zaczęło się szukanie przyczyny. Rodzice Leosia byli wszę-
dzie, gdzie tylko mogli. – Jeździliśmy od lekarza do lekarza. 
Odwiedziliśmy specjalistów zarówno w Kielcach, jak i poza 
miastem. Nikt jednak nie potrafił powiedzieć, co dolega na-
szemu dziecku. Tłumaczono nawet, że te padaczki to drgawki 
gorączkowe i one przejdą z wiekiem. Ponownie uśpiono naszą 
czujność – mówi mama Leo. 
Niestety, ataki padaczkowe zaczęły pojawiać się coraz częściej, 
były też bardziej intensywne.  – Czuliśmy, że musimy działać, 
szukać, że dzieje się coś złego. Pewnego dnia trafiliśmy na 
Facebooku na grupę „Jesteśmy pod ścianą”. Założył ją Marcin 
Basiński, którego syn ma bardzo rzadką chorobę metabolicz-
ną. Napisaliśmy do niego, opowiedzieliśmy mu naszą historię. 
To on podpowiedział nam, żebyśmy zrobili naszemu Leosiowi 
badania genetyczne Są bardzo drogie, ale uzbieraliśmy odpo-
wiednią kwotę – wspomina nasza rozmówczyni. 
Wynik był szokiem dla wszystkich: zespół Nicolaides and 
Baraitser, bardzo rzadka choroba genetyczna. Cierpi na nią 
jedynie dwieście osób na świecie. W Polsce praktycznie nie jest 
znana. – Choć od początku wiedzieliśmy, że coś jest nie tak, 
to w głębi duszy mieliśmy nadzieję, że los okaże się łaskawy. 
Stało się jednak inaczej. Ta diagnoza brzmi jak wyrok, ponie-
waż obciążenia związane z chorobą są bardzo duże, między 
innymi niepełnosprawność intelektualna, ograniczenie lub 

całkowity brak mowy, padaczka czy opóźnienie psycho-ru-
chowe – wyjaśniają rodzice chłopca. 

WALKA TRWA
By choroba nie zawładnęła ciałem i umysłem chłopca cał-
kowicie, potrzebne są leki i ciągła rehabilitacja. A kosztują 
naprawdę mnóstwo. – Dzięki odpowiednim lekom ataki pa-
daczki są rzadsze i łagodniejsze. Jednak do w miarę sprawnego 
funkcjonowania nasz syn potrzebuje całej masy systematycz-
nych zabiegów: fizjoterapii, integracji sensorycznej, neuro-
logopedii, logopedii i wielu innych. Widzimy, że to pomaga. 
Było ryzyko, że Leo nie będzie chodził, a on dwa tygodnie 
temu stanął na własnych nóżkach. Dlatego nie możemy od-
puścić – mówią zatroskani rodzice. 
Państwo Kotarzewscy nie są w stanie sami pokryć wszystkich 
kosztów. – Nie jest nam łatwo prosić o pomoc. Ale musimy. 
Zrobimy wszystko, by ratować nasze dziecko. Jednocześnie 
dziękujemy za dotychczasową pomoc. Dzięki Waszemu 
wsparciu nasz Leoś ma szansę na lepsze jutro – kończą Ko-
tarzewscy. 
Chłopca można wesprzeć pod linkiem: https://www.siepo-
maga.pl/leo–kotarzewski. 
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Prawie połowa mieszkańców województwa świętokrzyskiego uważa, że 
UFO istnieje – wynika z badania przeprowadzonego przez Kantar Public na 
zlecenie National Geographic. Mało tego: część zapewnia, że miała kontakt 
z pozaziemskimi cywilizacjami

Wierzymy w UFO

Najpierw wyjaśnijmy precyzyjnie, czym jest UFO. Jak podaje 
Wikipedia, to obiekt latający, którego nie da się zidentyfiko-
wać jako żaden znany pojazd ani wyjaśnić żadnym ze znanych 
zjawisk atmosferycznych. Jak widzimy, niekoniecznie musi 
chodzić o kosmitów, choć Unidentified Flying Objects naj-
częściej są rozpatrywane właśnie pod tym kątem.

CO SĄDZIMY O UFO?
I tak jest utrwalony w kulturze, bowiem najczęściej kojarzymy 
UFO ze spodkami latającymi i obcymi cywilizacjami, których 
przedstawiciele postanowili nas odwiedzić bądź poobserwo-
wać z bezpiecznej odległości. 
Według wspomnianego badania dokładnie 50 procent an-
kietowanych mieszkańców województwa świętokrzyskiego 
uważa, że są dowody na istnienie pozaziemskich cywilizacji. 
W całej Polsce to 54 procent społeczeństwa. Z kolei 57 procent 
badanych w Świętokrzyskiem myśli, że rządy państw powinny 
zbierać i upubliczniać informacje o UFO (61 procent w całej 
Polsce).
Okazało się, że aż 37 procent Polaków poszukuje UFO na 
własną rękę, a 94 procent używa do tego Internetu. Z kolei 
siedem procent badanych zapewniało, że widziało UFO lub 
miało kontakt z istotami pozaziemskimi.

ŚWIADKOWIE?
Niedługo, bo 10 maja, będziemy obchodzili 45. rocznicę do-
mniemanego najsłynniejszego spotkania z kosmitami i UFO 
W Polsce. Było to w Emilcinie. Dziesiątego maja 1978 roku 
wracający do domu przez las Jan Wolski miał spotkać dziwne 
istoty i ich pojazd. Przybysze byli niewysocy, mieli skośne 
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oczy i wystające kości policzkowe. Pan Wolski utrzymywał, 
że wskoczyli na jego furmankę, a potem zaprosili do swojego 
pojazdu, stojącego na polanie. Tam spotkał dwóch kolejnych 
kosmitów, którzy poddali go badaniom. Po nich wrócił do 
domu.
Podobne spotkania z kosmitami i UFO miały miejsce również 
w województwie świętokrzyskim. W latach 70. minionego 
stulecia świadkowie zaobserwowali niezidentyfikowany 
obiekt w Janowicach, w gminie Gnojno. Z kolei 6 listopa-
da 1990 roku UFO miało się pojawić na niebie w Cedzynie, 
o czym donosiło „Słowo Ludu”. – Zobaczyłem na niebie zadzi-
wiające zjawisko: szereg jaskrawych świateł poruszających się 
ze zbyt dużą prędkością, aby był to obiekt pochodzenia ziem-
skiego – mówił wówczas dziennikarzom jeden ze świadków, 
Mariusz Mąkosa. „Słowo” napisało o kilkunastu świadkach 
tego, do dziś niewyjaśnionego, zjawiska.

SPODEK – RZECZ PEWNA
Z kolei dwanaście lat temu jeden ze świętokrzyskich regiona-
listów uwiecznił na zdjęciu niezidentyfikowany obiekt, przela-
tujący obok wieży telewizyjnej na Świętym Krzyżu. Ale co by 
nie mówić, najsłynniejsze UFO w naszym regionie – i to takie, 
które raczej nigdy nie wzniesie się w przestworza – możemy 
podziwiać w Kielcach. Chodzi oczywiście o nasz dworzec 
PKS, który ostatnio został odnowiony.
I aż dziw bierze, że nikt jeszcze nie wymyślił teorii spisko-
wej, mówiącej o tym, że to tak naprawdę niezidentyfikowa-
ny obiekt latający, który wylądował przy ulicy Czarnowskiej 
w latach 80., a władze celowo ukrywają ten fakt, wymyślając 
historię o rzekomej budowie obiektu. 

Mirosław Gębski starosta kielecki: - Wywieśmy 
biało-czerwoną flagę!

wojen światowych towarzyszyły powstańcom i żołnierzom w drodze 
do wolności. Od pokoleń są one naszym największym dziedzic-
twem o które należy dbać i pielęgnować. Barwy mają również swoje 
znaczenie symboliczne. Biel oznacza przyjaźń, zaś czerwień krew. 
Razem stanowią symbol walki o wolność niepodległość i suweren-
ność – zauważa starosta Mirosław Gębski.

Maj w polskiej tradycji i historii państwowej jest jednym z najważniejszych miesięcy. Już w pierwszych dniach 
obchodzimy dwa niezwykle ważne święta: Dzień Flagi Rzeczypospolitej Polskiej, przypadający 2 maja oraz Święto 

Narodowe 3 Maja ustanowione na pamiątkę uchwalenia Konstytucji 3 Maja. 

Dzień Flagi to święto państwowe wprowadzone na mocy ustawy 
z dnia 20 lutego 2004 roku. W tym dniu upamiętniamy historie 
polskich barw narodowych, symboli oraz tradycji patriotycznych. 
Przypomina nam o poszanowaniu flagi i pozostałych symboli Polski. 
Stanowi okazję do wspólnego świętowania, poczucia wspólnoty 
i odczuwania dumy ze swej Ojczyzny. Podkreślić należy, iż 2 maja 
obchodzimy także Dzień Polonii i Polaków za Granicą.
- Święto polskiej flagi, najpiękniejszej ze wszystkich to bardzo ważny 
dzień. Z dumą wywieśmy flagę, manifestując nasz patriotyzm i przy-
wiązanie do Ojczyzny. Zachęcam również do świętowania w prze-
strzeni wirtualnej. Niech barwy narodowe królują w Internecie – 
podkreśla starosta.
3 maja zaś obchodzimy Święto Narodowe 3 Maja. Data ta również 
nie jest przypadkowa. 232 lata wcześniej tj. 3 maja 1791 r. Sejm 
Wielki zwany też Czteroletnim uchwalił pierwszą w Europie a drugą 
po Stanach Zjednoczonych Ameryki, nowożytną Konstytucję.
- Dni te mają także wymiar edukacyjny. Stanowią niezwykłe źródło 
patriotyzmu. Uczą kolejne pokolenia Polaków poszanowania dla 
historii oraz umiłowania dla symboli narodowych, dzięki którym 
możemy podkreślać i pielęgnować swoją tożsamość. Zobowiązują 
nas do zachowania pamięci o przodkach, którzy pod tymi barwami 
walczyli za Polskę. W tragicznych latach rozbiorów oraz dwóch 

Mirosław Gębski – starosta kielecki. 
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historii oraz umiłowania dla symboli narodowych, dzięki którym 
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Od 2009 roku jednymi polskimi członkami tej komisji są 
kapłani naszej diecezji. W latach 2009-2021 stronę polską 
reprezentował pochodzący z okolic Włoszczowy ksiądz prof. 
Henryk Witczyk, zaś od 2021 roku ks. dr. Marcin Kowalski.

ZACZĘŁO SIĘ OD KOREPETYCJI
– Nawet nie marzyliśmy o tym, że będziemy zasiadać w tak 
ważnej kościelnej komisji. Gdy byłem jeszcze klerykiem, ks. 
prof. Witczyk uczył mnie po zajęciach, a nawet w soboty, ję-
zyka hebrajskiego – wspomina ksiądz Kowalski. 
Pod koniec studiów w Rzymie promotor pracy magisterskiej 
księdza Kowalskiego otrzymał od papieża Benedykta XVI 
nominację do komisji. – Dwa lata później rozpocząłem pracę 

Nie marzyliśmy o tym...
w Lublinie i mogłem z bliska towarzyszyć tej drodze pracy 
i uczenia się Kościoła – dodaje nasz rozmówca. 
Z kolei jego mistrz jest ogromnie dumny, że u początku bibli-
stycznej drogi swojego podopiecznego mógł dołożyć coś od 
siebie: – Niezmiernie się cieszę, że mogłem go uczyć. W Pa-
pieskim Instytucie Biblijnym we Włoszech jego doktorat 
otrzymał najwyższe wyróżnienie: summa cum laude, które 
zdarza się rzadko. Jego publikacja została wydana w USA, 
w bardzo prestiżowej serii. Kolejne prace sprawiły, że ksiądz 
Marcin uznawany jest za jednego z najlepszych znawców pism 
św. Pawła na świecie.

W KOŃCU NA ŻYWO
Po trzyletniej przerwie spowodowanej pandemią, w dniach od 
17-21 kwietnia br. w stolicy Włoch odbyły się obrady PKB. Jak 
relacjonuje ksiądz Kowalski, był to bardzo intensywny czas: 
– Była w nas ogromna radość, ponieważ nigdy nie spotkali-
śmy się na żywo w tym składzie. Odnawia się on co pięć lat, 
a tym razem szefową została siostra Nuria Calduch-Benages 
z Gregoriany. Po raz pierwszy w historii pod wodzą kobiety 
rozmawialiśmy na temat zaproponowany przez papieża spo-
śród kilku zaproponowanych przez nas. 
Tym razem Franciszek wybrał wizję cierpienia i choroby 
w Piśmie Świętym. Zgromadzeni bibliści zastanawiali się, 
jak towarzyszyć człowiekowi oraz gdzie znajdować nadzie-
ję w rożnego rodzaju wyzwaniach życiowych, związanych 
m.in. z niepełnosprawnością czy chorobami duchowymi lub 
psychicznymi. Ich pracę podsumuje dokument wydany pod 
koniec kadencji komisji.

WIZYTA U OJCA ŚWIĘTEGO
Jak przyznaje biblista, dokonany przez Ojca Świętego wybór 
mógł zostać podyktowany jego chorobą: – Spotkaliśmy się 
także z papieżem, co zawsze jest budującym doświadczeniem. 
Poświęcił nam więcej czasu niż przewidywał to plan jego zajęć. 
Z każdym przywitał się osobiście. Miał problemy z porusza-
niem się, ale i tak do każdego promiennie się uśmiechał. To 
też uzmysłowiło mi, skąd ten temat. 
Po przywitaniu każdego członka komisji Franciszek skierował 
do zebranych słowo, w którym skupił się na dwóch rzeczach. 
– Mówił o swoim przywiązaniu do Słowa, które wyniósł ze 
studiów. W czasie soboru, w którym teologia przechodziła 
pewną zmianę, kompasem było Pismo Święte. Wywarło to na 
niego taki wpływ, że do tej pory przy swoim łóżku ma Biblię 
w języku greckim, hebrajskim oraz łacińskim. Położył ogrom-
ny nacisk na to, żebyśmy ją zgłębiali i regularnie studiowali, 
a przez to sumiennie uczyli wszystkich przepowiadających 
– mówi ksiądz Kowalski. 
Drugim aspektem poruszonym przez papieża był udział 
kobiet w Komisji Biblijnej. Pragnie on, aby było ich więcej, 
ponieważ mają one inny punkt widzenia na wiele spraw. 

W Rzymie odbyło się kolejne posiedzenie 
Papieskiej Komisji Biblijnej. Jako jedyny 
z Polaków wziął w nim udział ksiądz  
dr hab. Marcin Kowalski, kapłan diecezji 
kieleckiejau
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